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Úvod

Na základě změny právní legislativy v oblasti občanského práva a vzniku nového

kodexu, účinného od 1. 1. 2014, se nám naskýtá jedinečná možnost komparovat změny,

které tento nový zákoník přinese, se stávající, potažmo minulou právní úpravou. Pro

svou diplomovou práci jsem se rozhodl vybrat si téma:

„Komparace intestátní dědické posloupnosti dle nového občanského zákoníku

s úpravami minulými.“

Výsledný efekt této práce spatřuji v tom, že doposud nebylo toto téma publikováno a

ani o něm nepojednává v současné době žádná diplomová práce na fakultě právnické

Západočeské univerzity v Plzni. Domnívám se, že se změnou právní úpravy by bylo

vhodné komparovat jednotlivé zákony a úpravy mezi sebou, abychom zjistili, jaké

změny nová úprava přinese, do jaké míry se dotknou samotných občanů a jaké výhody

jim přinesou. Dědické právo prošlo v historii velkými změnami, od „buržoazní pavědy“

až po pilíř základních majetkových práv člověka. Proto si dovolím říci, že může sloužit

jako zrcadlo společnosti a obraz vládní garnitury. Jedná se o další důvod, proč bych rád

v práci nastínil nejen novou úpravu, ale také úpravy předchozí, aby čtenář mohl

ohodnotit stav společnosti té které doby. V závěrečných kapitolách následně vyzdvihnu

nejpodstatnější změny, ke kterým v intestátní dědické posloupnosti změnou právní

úpravy došlo.

Z historického hlediska bych byl rád, kdyby práce přinesla paralely, které právo a jeho

vývoj provází a rád bych poukázal, že se vývoj neustále vrací k původním úpravám,

které známe už z římského práva, tak i z právních úprav První republiky. Práce by měla

podávat ucelený obraz vývoje tohoto právního odvětví od jeho počátku až po

současnost v českých zemích. Zároveň bych i rád poukázal na rozdíly, které panovaly

na území Rakouska − Uherska, kdy v jednotlivých zemích platily různé zákoníky, proto

se v důsledku reciproční normy i První republika nacházela v právním dualismu, a

dovolím si tvrdit, že i v trialismu, což v práci podrobně vysvětlím. V logické návaznosti

budu tedy postupovat od nejstarších úprav až po nový občanský zákoník, a v poslední

kapitole provedu komparaci mezi úpravami navzájem. V závěrečném shrnutí provedu

souhrn podstatných změn a přiblížím čtenáři v sumaci to, co by si měl z práce odnést.
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1 Jednotlivé úpravy intestátní dědické posloupnosti dle předchozích

úprav

V této části diplomové práce se budu zabývat nejvýznamnějšími úpravami intestátní

dědické posloupnosti na území dnešní České republiky, potažmo Československa, od

starověkého Říma, přes vydání Všeobecného občanského zákoníku rakouského v roce

1811, až po současně platnou a účinnou úpravu dědického práva a nastíním úpravu de

lege ferenda, tedy v novém občanském zákoníku platném od roku 2014. Popíši zde

vývoj tohoto právního odvětví, který byl dlouhodobý a obsahoval mnoho změn i

návratů k původním zněním. Těmito úpravami se budu zabývat především proto, abych

byl schopný v nejstěžejnější kapitole srovnat jednotlivá znění s úpravou v novém

občanském zákoníku a mezi sebou navzájem. Samotná komparace bude tedy probíhat

v samostatné kapitole, když předchozí kapitoly budou obsahovat právní úpravu, která

v dané době platila.

1.1 Úprava intestátní dědické posloupnosti před účinností ABGB

Z historického hlediska spatřujeme první zmínky o intestátní dědické posloupnosti již

v prvobytně pospolné společnosti. Ačkoliv se jednalo o primitivní společnost a o právu,

jak ho známe dnes, nemůže padnout ani slovo, musíme zmínit, že již tenkrát byla řešena

otázka, co s věcmi po lidech z kmene, kteří zemřeli. Nemohli jsme ještě mluvit o

dědickém právu, neboť to neexistuje, stejně jako vlastnictví, dokud není ve společnosti

právo.
1
Z historických a archeologických nálezů víme, že osobní věci, mezi které se

řadily věci movité (nástroje a zbraně), byly pohřbívány se zůstavitelem, aby mu přinesly

na cestě v posmrtném životě štěstí a aby je mohl používat. Nemovitosti nepřecházely na

dědice vůbec, ale stávaly se kolektivním vlastnictvím, takže náležely většímu celku,

rodině, nebo otci. Z dnešního právního hlediska nazíráme na tuto převládanou tradici,

jako na zvyk, že „věci patří mrtvým“ a proto byly považovány za věci nicotné.
2

Postupem doby se však došlo k názoru, že: „svět patří živým“
3
a proto by věci neměly

být spalovány s osobou zůstavitele, ale měly by přecházet na nástupnickou osobu. Na

základě toho vznikla myšlenka zachování hodnot pro příští generace. Tato myšlenka

1
PLANK, Karol., Dedičské právo, 1. vydání, Bratislava: Právnický ústav m. spravedlnosti, 1954, s. 5

2
TILSCH, Emanuel, Dědické právo Rakouské. Praha: Bursík a Kohout, 1905, s. 9

3
TILSCH, Emanuel, Dědické právo Rakouské. Praha: Bursík a Kohout, 1905, s. 11
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v sobě upravuje kromě zachování hodnot také zřetel pro budoucnost, neboť se tím

manifestuje jednota lidstva a solidarita generací, které po sobě nastupují.
4
Tuto

myšlenku pak také prodloužil vývoj od naturálního hospodářství, až k penězům a

úvěrům, kdy vznikly nové hodnoty, a vznikly tzv. nehmotné věci, jakými jsou například

patenty, autorské právo a jiné.
5
Je však nutné podotknout, že ve své době mohli dědit

pouze svobodní občané a nikoliv otroci, to proto, aby byl zachován výše jmenovaný

princip.
6

Vývoj dědického práva byl dlouhodobý proces a moderní úpravu intestátní dědické

posloupnosti obsahovaly již první významné evropské kodifikace. Jednalo se především

o německou, rakouskou a francouzskou úpravu. Ty se ale hned od počátku musely

vypořádat s chápáním pojmu dědické právo. V historii nalezneme dělení dědického

práva dle jeho chápání na socialistické a individualistické. Socialistické pojetí

pojednává o stavu, kdy měl majetek přecházet na rod či kmen, a proto zastánci tohoto

chápání kritizují individualistické pojetí dědického práva, neboť na jehož základě

docházelo k udržování nerovnosti, protože zaručovalo získání majetku bez práce, kde o

bohatství rozhoduje náhoda rodu. Zastánci individualistického pojetí ovšem argumentují

stavem, že dědické právo zvyšuje spořivost, starostlivost a péči o majetek, což ve své

podstatě vede ke spořádanému životu
7
, a proto by mělo přecházet na universálního,

konkrétního, dědice.

Pokud se však zaměříme na první zmínky o dědickém právu vůbec, nalezneme ji ve

starověkém Římě. Ten je dnes považován za základ soudobého práva, neboť posloužilo

jako vzor dědickým úpravám, které platily nejen na našem území. Poznatky o římském

dědickém právu nalezneme už v zákoně Dvanácti desek, které na svou dobu moderně

upravovaly obecně dědické právo, když rozlišovaly testamentární a intestátní dědickou

posloupnost. Testamentární dědickou posloupnost označovali v římském právu jako

subjektivní nebo také jako volní princip (Uti legalit suae rei ita jus esto), kdy si mohl

zůstavitel za svého života stanovit, komu připadne majetek po jeho smrti a intestátní

dědickou posloupnost označovaly jako objektivní princip (Solus deus facere potest

heredem, non homo). Dědice pak rozlišovaly na vlastní, což byli mužští potomci

4
TILSCH, Emanuel, Dědické právo Rakouské. Praha: Bursík a Kohout, 1905, s. 11, 13

5
TILSCH, Emanuel, Dědické právo Rakouské. Praha: Bursík a Kohout, 1905, s. 12

6
KNAPP, Viktor. A kol., Dědické právo, sv. 3, 2. vyd. Praha: Orbis, 1955, s. 7

7
TILSCH, Emanuel, Dědické právo Rakouské. Praha: Bursík a Kohout, 1905, s. 15
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v mužské linii (tzv. agnáti) zůstavitele a ostatní. V desce číslo pět zákona Dvanácti

desek se hovoří:

„Zemře-li bez závěti, kdo nemá vlastního dědice, ať má majetek nejbližší agnát, pokud

není nejbližšího agnáta, ať mají majetek příslušníci rodu“
8

První, kdo tedy nastupoval po zůstavitelovi, jakož to zemřelém otci, byl jeho syn.


[…]


republiky v roce 1918. V této době se právo vyvíjelo pomalu, docházelo ke změnám

v chápání různých pojmů a vznikaly nové instituty, které známe dodnes. Ve

středověkém dědickém právu došlu především k posunu chápání ženy jako dědičky.

Nejen, že mohla nastupovat na místo dědičky, ale zároveň bylo možné, aby i po ní mohl

někdo dědit. Právě zrovnoprávnění muže a ženy a jejich práv bylo v této době velice

významnou změnou. Dále došlo ve středověku k rozšíření okruhu dědiců a omezení

královské, resp. panovníkovi, odúmrti.

Největší změnu své doby však přinesl Všeobecný občanský zákoník rakouský, který

v celém Předlitavsku zavedl jednotný právní řád ve významném kodexu z roku 1811,

který upravoval celé soukromé právo, dědické nevyjímaje. Poprvé zde došlo

k jednoznačnému vymezení dědiců do dědických tříd, a byl upraven postup nabývání

dědictví nejprve descendenty (potomky), následně ascendenty (předky). Zároveň se zde

objevuje možnost nabytí dědictví manželem, který sice není zakomponován do

jednotlivých dědických tříd, ale přísluší mu určitá zákonná kvóta. Jedná se o důležitou

změnu v chápání manžela v rámci rodinných vztahů, neboť se mu v minulosti

nedostávalo této možnosti.

Následná kapitola dává přehled o rozdílné úpravě, která platila v době První republiky

v Čechách a na Slovensku. Na základě recepčních norem bylo převzato právo, které

platilo na daném území před vznikem samostatného Československa. Byl to odlišný

systém, když nebyl upraven v psaných zákonech a byl v některých segmentech odlišný

od úpravy v ABGB. Pro lepší pochopení některých odlišností poslouží názorné

příklady, které jsou v textu zakomponovány.

V období od roku 1950 do roku 1991 bylo dědické právo upraveno ve dvou občanských

zákonících, které ovšem výrazně dědické právo omezily. Bylo to zapříčiněno vývojem

společnosti a snahou o utlumení soukromého práva. Dědické třídy se přejmenovaly na

skupiny a zúžily se na dvě, resp. zákonem č. 40/1964 Sb. v původním znění, na tři. Až

novela v roce 1991, resp. zákon č. 509/1991 Sb., přinesl rozšíření dědických skupin na
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současný počet. Zároveň došlo k nárůstu důležitosti tohoto právního odvětví. V poslední

podkapitole, upravující jednotlivé nejdůležitější úpravy dědického práva, nalezneme

intestátní dědickou posloupnost podle nového, již platného občanského zákoníku. Tento

zákon mění systematiku dědického práva, protože ho nejen dost významně rozšiřuje,

když nově upravuje v intestátní dědické posloupnosti dvě dědické třídy, ale zároveň se

terminologicky vrací k úpravě z roku 1811, tedy k ABGB.

V poslední kapitole dochází ke srovnání jednotlivých období s úpravou v novém

občanském zákoníku a předchozích úprav. Zde se čtenář dozví o nejvýznamnějších

rozdílech, které intestátní dědické právo v jeho vývoji provázely. Domnívám se, že se

jedná o důležitou kapitolu, která by měla čtenáři přinést komplexní ucelení změn a

zároveň by měla dosáhnout toho, že se čtenář zamyslí nad tím, jak se dědické právo

v historii vyvíjelo.
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Resumé

This diploma thesis compares intestate hereditary succession legal regulations included

in current Civil Code, Act No. 89/2012 with previous legal regulations which were in

force in the Czech Republic. Development of this legislative has been various. For

instance, the legal regulation in the general Austrian civil code (referred to as "ABGB")

was relatively widely commented. However, it was limited significantly at the time of

the middle code. The changes of this institute in time offer the reader a mirror of society

in which he lives, or lived.

The thesis is divided in 9 chapters. In fact, particular legal regulations which came in

force or influenced our legal regulations are described logically. The first chapter deals

with intestate hereditary succession in Roman law which served as a foundation for

successive codes of laws, especially Austrian ABGB. Particular systems are described

in this part upon which hereditary succession was applied, especially parental system -

the inheritance passes to the testator´s descendants, and gradual system - the inheritance

passes to testator´s predecessors.

Next chapter deals with development of the intestate hereditary succession in the

Middle Ages In this part I describe the most significant legal relics which changed the

perception of the hereditary succession, especially in the sense of application of the

hereditary succession on women as the testator´s daughters at first and, subsequently,

more distant relatives. The importance of this fact was that those legal regulations

restricted the monarch´s legal claim on the inheritance. At that time, the legal regulation

was relatively shattered. However, unification was reached with ABGB publication

effective in our country within Austria-Hungary. It is necessary to mention the fact that

Hungarian legislative was in force in Slovakia at that time. It is important that inversion

of those laws into the first legal regulations of the first republic was made in the form of

Act No. 11/1918.

ABGB is considered being a significant code of laws that modified the law of

inheritance and included all modern institutions which known nowadays. It is important

to point out that it was an inspiration, just as many other codes of laws, for creators of

new legal regulations of the civil law. Other codes of laws that I mention in the thesis

are the middle code of law from 1950 and current effective civil code of laws from
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1964. Both of these codes of laws present restrictions in the hereditary succession, on

the other hand, intestate succession is pointed out and focused on. We can also notice

that even intestate succession has changed introducing restrictions - just closest relatives

inherit. This situation clearly demonstrates the legal status effective here. Last chapter

describes adjustments that have been carried out to intestate succession in the new civil

code of laws. The most important chapter is the one comparing particular hereditary

adjustments with the adjustment in the new civil code stressing the most significant

changes which have been made in this branch of legislative.

The aim of the thesis is to introduce the reader into the picture of development in the

hereditary succession. In fact, it offers a comprehensive summary of particular changes

so that the reader is able to assess the development of the private law, considering the

hereditary law as a mirror of the private law.
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