FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce:

Bc. et Bc. Filip Mestek

Název diplomové práce:

**Komparace intestátní dědické posloupnosti
dle nového občanského zákoníku a
předchozích úprav**

~~Konzultant~~/Oponent diplomové práce:

JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D., oponent DP

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který **nevykázal** shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor DP zvolil strukturu DP v zásadních bodech tak, jak vychází ze Zadání DP a zásad pro vypracování, schválených dne 06. 09. 2012, tj. do 2 ucelených základních logických bloků (kapitol), členěných vždy na podkapitoly +1 kapitoly Závěr a 1 kapitoly Resumé, byť částečně se zejm. v názvech některých kapitol a podkapitol odchyľuje od názvu kapitol uvedených v Zásadách pro vypracování.</p> <p>Autorovi tohoto posudku však jeví se zmíněné odchyľky jako ryze formálního rázu, neboť relevantním pro posouzení skutečné kvality díla je především skutečný obsah práce. V tomto ohledu je tedy obsah jednotlivých kapitol DP nutno kvalifikovat jako velmi kvalitní odborný text, který uceleně a logicky naplňuje veškeré podmínky zadání DP. Vzhledem k těmto skutečnostem bylo zvoleno hodnotící kritérium jak uvedeno výše.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor předkládané diplomové práce použil při tvorbě textu metodu analyticko syntetickou a komparativní, na místě je třeba vyzdvihnout především přehlednost, jasnost a strukturu odborného textu.</p> <p>Po stránce metodologické lze kvalifikovat předkládanou DP jako zdařilou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce prokázal velmi vysokou úroveň v orientaci ve zvolené tématice, a to nejen v novém občanskoprávním kodexu (stěžejní část díla), ale i v dosud platné právní aktuálně účinného Občanského zákoníku a historických konsekvencí zvoleného tématu.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal dobrou znalost a systematickou práci s dotčenými prameny práva. V otázce použití předmětné judikatury je na místě vyzdvihnout použití i relevantních judikátů relativně staršího data, kupříkladu velmi zdařilé je vyhledání Rozhodnutí Lidového civilního soudu v Praze sp. zn. 5C 185/59 ze dne 19.10.1959, který vymezil pojem „domácnost“ jako nezbytnou terminologickou podmínku dědění v druhé dědické skupině. Celkově lze práci s prameny hodnotit jako naprosto dostačující účelu a smyslu této práce.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal vysokou úroveň v analyticko syntetické činnosti – čerpání z různých pramenů domácí i zahraniční (slovenské) literatury. Patrná je nadstandardní úroveň v práci s historickými prameny.</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předkládaná DP splňuje všechny předepsané náležitosti, přičemž nebyly shledány jakékoli výraznější vady, a to jak sémantické, logické, tak čistě formálního charakteru. Rozsah textu (80 stran) je dostačující, rozsah a citace pramenů je předkládána v principu a kvalitě obvyklé pro práce obdobného charakteru, četnost poznámek pod čarou (v počtu 119) jeví se jako vysoce nadprůměrná. Celkový dojem může být bohužel dotčen některými gramatickými chybami, které se v textu vyskytují, kupříkladu na str. 76 chyba „částky se snížily“.</p>
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor prokázal výbornou znalost platné právní úpravy, schopnost úsudku za použití odborné literatury a relevantní judikatury, tj. celkově můžeme hovořit o velmi výrazné schopnosti analytického myšlení při tvorbě odborného textu. Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou na tyto práce kladeny. Jednoznačně největším přínosem předkládané DP je její struktura, systematika, ucelenost výkladu a schopnost komparace různých právních úprav, přičemž právě tyto znaky činí předkládanou DP vysoce hodnotným zdrojem poznání předmětné látky, tj. institutu intestátní dědické posloupnosti v českém soukromém právu v různých časových obdobích.</p>
9. Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Jaký byl vývoj institutu tzv. „neopomenutelného dědice“ v českém soukromém právu? 2. Srovnajte určitý právní institut dědického práva dle NOZ s Vámi zvolenou cizí právní úpravou.</p>

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhují klasifikaci DP: stupněm VÝBORNĚ

V Plzni, dne 29. 04. 2013

JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.
Odborný asistent KPO,
Fakulty právnické ZČU v Plzni